4

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОНГОХТО»

Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2022  № 134
     п.Монгохто
Об утверждении бюджетного прогноза сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период до 2027 года

В соответствии с постановлением администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края от 01 ноября 2016 года № 187 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период», администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период до 2027 года.
2. Считать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края от 10 ноября 2021 года № 175 «Об утверждении бюджетного прогноза сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период до 2026 года».
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края и на официальном сайте администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (mongohto.vanino.org).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о.главы администрации                                                                   В.В.Федотов
Бюджетный прогноз

сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период до 2027 года

Бюджетный прогноз сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на долгосрочный период до 2027 года (далее - бюджетный прогноз) разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования в сельском поселении «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение)  является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы сельского поселения.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения сельского поселения.

Бюджетная политика сельского поселения на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения сельского поселения.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на следующих подходах:

1) усиление роста экономических показателей;
2) привлечение инвестиций и рост капитальных вложений за счет собственных источников хозяйствующих субъектов всех форм собственности и организационно-правовых форм;

3) продолжение работы по актуализации налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, в целях формирования объективной налогооблагаемой базы по данным налогам и росту доходов местного бюджета;

4) качественное администрирование доходов бюджета сельского поселения;

5) эффективное управление муниципальной собственностью сельского поселения.

 Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обеспечить достижение основной цели - формирование бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения расходных обязательств, при поддержании благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

1) реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление их доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджетов;

2) осуществление взвешенной долговой политики, направленной на:

сдерживание роста муниципального долга муниципального сельского поселения; планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств сельского поселения; минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств сельского поселения;

3) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения.

Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы.

При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования.

4) осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности муниципальной социально-экономической политики.

Направления и мероприятия, реализуемые в рамках муниципальных программ сельского поселения (далее - муниципальные программы), должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности местного бюджета в долгосрочном периоде. Это потребует применения системного механизма приведения объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к реальным возможностям местного бюджета с учетом финансового положения бюджета в целом.

Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации муниципальных программ, их ориентации на достижение долгосрочных целей социально-экономической политики сельского поселения;

5) повышение эффективности системы муниципального финансового контроля и внутреннего финансового контроля.

Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в

сфере закупок, а также внутреннего и финансового контроля будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов.

Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и перехода к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;

6) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов сельского поселения.

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для бюджетной системы сельского поселения являются:

1) высокий уровень дефицита местного бюджета, рост муниципального долга;

2) сокращение межбюджетных трансфертов из краевого бюджета;

3) передача дополнительных расходных обязательств.

Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:

1) повышение доходного потенциала сельского поселения;

2) максимальное наполнение доходной части местного бюджета для осуществления социально значимых расходов;

3) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга сельского поселения;

4) активное участие в привлечении средств федерального и краевого бюджетов, в том числе в рамках муниципальных и краевых программ;

5) проведение детальных проверок исполнения местных бюджетов.

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами сельского поселения и эффективности использования бюджетных средств.

Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования представлен в приложении № 1 к бюджетному прогнозу.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ сельского поселения на период их действия за счет средств местного, областного и федерального бюджетов представлены в приложении № 2 к бюджетному прогнозу.

	Приложение № 1

к бюджетному прогнозу

сельского поселения «Поселок

Монгохто» Ванинского муниципального

района Хабаровского края на долгосрочный период до 2027 года

от 08.11.2022 № 134

Прогноз основных характеристик

бюджета сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края

                                                                                                                                                                                        (тыс. руб.)

	N п/п
	Наименование показателя
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Доходы бюджета – всего
	17900,7
	18443,75
	18957,67
	18887,30
	18887,30
	18887,30

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы
	5735,02
	6276,0
	6468,51
	6468,51
	6468,51
	6468,51

	1.2.
	- неналоговые доходы
	4443,33
	4636,8
	4636,8
	4636,8
	4636,8
	4636,8

	1.3.
	- безвозмездные поступления
	7722,35
	3739,9
	3739,9
	3739,9
	3739,9
	3739,9

	2.
	Расходы бюджета - всего
	19432,65
	18443,75
	18957,67
	18887,30
	18887,30
	18887,30

	в том числе:

	2.1.
	- на финансовое обеспечение муниципальных программ
	6549,05
	7427,11
	8011,03
	7870,66
	7870,66
	7870,66

	2.2.
	- на непрограммные направления расходов бюджета
	12883,6
	11016,64
	10946,64
	11016,64
	11016,64
	11016,64

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	1531,95
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0
	0
	0
	0
	0
	0

                                                                                                                                     Приложение № 2

                                                                                                                                      к бюджетному прогнозу

                                                                                                                                    сельского поселения «Поселок

     Монгохто» Ванинского муниципального

                                                                                                                                   района Хабаровского края на

долгосрочный период до 2027 года

                                                                                                                                        от 08.11.2022 № 134
Показатели финансового обеспечения

муниципальных программ сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района

Хабаровского края

                                                                                                                                                                                        (тыс. руб.)

	N п/п
	Наименование показателя
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Расходы бюджета - всего
	17905,5
	18443,75
	18957,67
	18887,30
	18887,30
	18887,30

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ - всего
	6277,1
	7427,11
	8011,03
	7870,66
	11697,1
	11697,1

	в том числе:

	1.1.1.
	Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы
	20,0
	20,98
	24,15
	19,32
	19,32
	19,32

	1.1.2.
	Осуществление дорожной деятельности в части содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2028 годы
	2245,0
	2280,0
	2330,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0

	1.1.3.
	Капитальный ремонт многоквартирных муниципальных домов в сельском поселении «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы
	0,0
	0,0
	1478,85
	1318,31
	1318,31
	1318,31

	1.1.4
	Пожарная безопасность сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы
	10,0
	10,0
	10,0
	15,0
	15,0
	15,0

	1.1.5
	Социально-экономического развития сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2014-2020 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.6
	Благоустройство территорий сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2028 годы
	1520,0
	1520,0
	1520,0
	1520,0
	1520,0
	1520,0

	1.1.7
	Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.1.8
	Развитие культуры сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.1.9
	Противодействие коррупции в сельском поселении «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018 – 2023 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.10
	Содержание и ремонт имущества казны и многоквартирных домов сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы
	800,0
	1238,1
	850,0
	800,0
	800,0
	800,0

	1.1.12
	Обеспечение деятельности администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы
	1565,05
	1578,03
	1578,03
	1578,03
	1578,03
	1578,03

	1.1.13
	Другие общегосударственные вопросы сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы
	290,0
	680,0
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0

	1.1.14
	Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018-2022 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.15
	Участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.16
	Развитие муниципальной службы в сельском поселении «Поселок Монгохто» Ванинского района Хабаровского края на 2020-2025 годы»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Непрограммные направления расходов бюджета
	6549,05
	7427,11
	8011,03
	7870,66
	7870,66
	7870,66

	1.3.
	Условно утвержденные расходы

	473,94
	944,37
	944,37
	944,37

<*> При наличии нескольких источников финансового обеспечения муниципальных программ (средства федерального бюджета, краевого бюджета, бюджета муниципального образования и т.д.) данные приводятся в разрезе таких источников.

<**> Заполнение граф осуществляется с учетом периода действия муниципальных программ.